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W dniach 23-26 lipca br. 
miały miejsce Dni Grodzi-
ska. Tegoroczne święto 
gminy pokrzyżowała aura. 
Padający deszcz utrudnił 
organizatorom przeprowa-
dzenie imprezy zgodnie z 
planem, w związku z czym 
część punktów programu 
uległa zmianie. 

I tak obchody święta gminy 
rozpoczęły piątkowe roz-
grywki sportowe. Na Orliku 
przeprowadzono IX Gminną 
Parafiadę o Puchar Wójta 
Gminy Grodzisko Dolne.
Osią drugiego dnia obcho-
dów były uroczystości pa-
triotyczne. „Myśląc Ojczy-
zna…” to hasło, które sta-
ło się myślą przewodnią so-
botniego programu. Uroczy-
stości zapoczątkowała Msza 
św. w intencji Ojczyzny i Or-
kiestry Dętej. Po niej mło-
dzież z Zespołu Szkół w 
Grodzisku Dolnym wystąpi-
ła z krótkim programem arty-
stycznym, a następnie wszy-
scy udali się pod odnowiony 
Krzyż Grunwaldu, gdzie od-
słonięto trzy pamiątkowe ta-
blice, poświęcone roczni-
cy bitwy pod Grunwaldem, 
upamiętniające ofiary zbrod-
ni Katyńskiej i katastrofy lot-
niczej pod Smoleńskiem. 

Posadzono też 5 Dębów Ka-
tyńskich, upamiętniających 
żołnierzy grodziskich pole-
głych w Katyniu. 
Najwięcej atrakcji przewi-
dziano na niedzielę. Jako 
że pogoda nie dopisała, 
uroczystości związane z Ju-
bileuszem 100-lecia istnie-
nia i działalności Orkiestry 
Dętej z Grodziska Dolnego 
przeniesiono do Ośrodka 
Kultury. Orkiestra-Jubilatka 
dała wspaniały koncert, a 
jej członkom wręczono na-
grody i odznaczenia. Prezes 
Polskiego Związku Chórów 
i Orkiestr Dętych z oddzia-
łu rzeszowskiego przyznał 
srebrne i brązowe odznaki 
dla członków orkiestry, a Or-
kiestrę Dętą uhonorował zło-
tą odznaką. 

Jubileusz był wspaniałą oka-
zją do zaprezentowania wy-
danej specjalnie na 100-le-
cie książki o Orkiestrze Dę-
tej oraz płyty z nagraniem 
koncertu orkiestry. Przy-
pomniano również począt-
ki funkcjonowania zespołu 
oraz liczne wydarzenia to-
warzyszące stuletniej histo-
rii. Celem upamiętnienia ju-

bileuszu na wykonanej spe-
cjalnie na tę okazję przez 
byłego członka i kronikarza 
orkiestry - pana Wincentego 
Pażyrę - pamiątkowej tabli-
cy, wbito symboliczne gwoź-
dzie w liczbie stu. 
O tym, że „jest w orkiestrach 
dętych jakaś siła”, zaświad-
czyli już sami muzycy. Było 
wzniośle, radośnie i wzru-

ZA NAMI DNI GMINY

Obchody Jubileuszu Orkiestry Dętej

Występ zespołu „Pireus”

Do posadzenia dębów zaproszono rodziny 
pomordowanych
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szająco. Wspomniano nieży-
jących, którzy dbali by duch 
w orkiestrze nie zaginął oraz 
tych, którzy na stałe wpisali 
się w najnowsze karty histo-
rii. Padło wiele podziękowań 
i życzeń kolejnych tak wspa-
niałych jubileuszy. 
Gdy w Ośrodku Kultury 
kończyły się uroczystości 
jubileuszowe, nad zalewem 
„Czyste” swoje występy roz-
poczęły zaproszone zespo-
ły. Ze sceny usłyszeć można 
było greckie rytmy w wyko-
naniu zespołu Pireus. Po 
nim wystąpił zespół Akurat. 
Połączenie rocka, reggae i 
ska rozgrzało grodziską pu-
bliczność. Doskonale bawią-
ca się młodzież wydawała 
się nie zauważać padają-
cego deszczu. Dzień pełen 
wrażeń zakończył pokaz 
sztucznych ogni. 
Święto gminy mieszkańcy 
zakończyli w poniedziałek. 
W restauracji Hubertus w 
Grodzisku Dolnym odbyła 
się konferencja naukowa 
podsumowująca wydanie 
Monografii grodziskiej. W 
konferencji, której przewod-
niczył redaktor naczelny 
książki – prof. Włodzimierz 
Bonusiak, uczestniczyli au-
torzy poszczególnych roz-
działów. 
Po spotkaniu w sali Ośrodka 
Kultury wystąpił Teatr Niżań-
skiego Centrum Kultury ze 
spektaklem teatralnym „Ze-
msta”. Występ grupy teatral-
nej był akcentem kończącym 
tegoroczne Dni Grodziska. 

MH Wbijanie gwoździ w tablicę pamiatkową

Odsłonięcie pamiątkowych tablic pod Krzyżem Grunwaldu

Kadra profesorska - autorzy rozdziałów monografii

Orkiestra na Jubileusz zaprosiła wielu gości
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PAMIĘCI 
GRODZISZCZAN 
ZAMORDOWANYCH 
PRZEZ NKWD. 
SYLWETKI 
KATYŃCZYKÓW

Syn Walentego i Katarzyny Majkut, 
ur. 21 stycznia 1907 w Grodzisku 
Dolnym. Do 1932 w Wojsku Polskim 
pracował jako podoficer nadtermino-
wy. Od 16 grudnia 1932r. przydzielo-
ny został do województwa poleskie-
go do pracy w policji. Od 5 września 
1937- i nadal we wrześniu 1939- słu-
żył jako profos bloku oddziału aresz-
towanych w Kompani Wartowniczej 
MOdosob (Miejsce Odosobnienia) 
w Berezie Kartuskiej, powiat prużań-
ski. Odznaczony Brązowym Krzyżem 
Zasługi. Miał żonę Antoninę i córkę 
Wandę.
Zamordowany przez NKWD strzałem 
w tył głowy w 1940r. w Twerze. 
10 listopada 2007 r. w przeddzień 
Święta Niepodległości rozkazem 
Prezydenta Rzeczypospolitej prof. 
Lecha Kaczyńskiego był odczyta-
ny przy grobie Nieznanego Żołnie-
rza w Warszawie (nr 13 265) i został 
pośmiertnie awansowany na stopień 
aspiranta Policji Państwowej. 
Do posadzenia Dębu Pamięci zapro-
szono Barbarę Sołek – córkę brata 
śp. asp. Wincentego Rydzika.

PORUCZNIK PIECHOTY POSPO-
LITEGO RUSZENIA JAN GDAŃSKI 
Syn Michała i Marianny z Zagórskich, 
ur. 8 stycznia 1896 w Grodzisku Dol-
nym, powiat łańcucki. Absolwent Uni-
wersytetu Lubelskiego. W Wojsku 
Polskim od 1918r. Od 1922r. był kie-
rownikiem biblioteki wojskowej Do-
wództwa Okręgu Korpusu II. Do re-
zerwy przeniesiony w oficerskiej ka-
drze Okręgu Korpusu II. W 1939 
przydzielony do Dowództwa Okrę-
gu Korpusu Lublin, uczestnik obro-
ny Lwowa. Odznaczony medalami 
1918-1921 i 10-lecia. Żonaty z Euge-
nią. Osierocił córkę Mirosławę, żyją-
cą obecnie w Warszawie.
Zamordowany przez NKWD strzałem 
w tył głowy w 1940r. w Charkowie. 
9 listopada 2007 r. w przeddzień 
Święta Niepodległości rozkazem 
Prezydenta Rzeczypospolitej prof. 
Lecha Kaczyńskiego był odczyta-
ny przy grobie Nieznanego Żołnie-
rza w Warszawie (nr 2760) i został 
pośmiertnie awansowany na stopień 
kapitana Wojska Polskiego.
Do posadzenia Dębu Pamięci zapro-
szono Marię Kochman – córkę brata 
śp. kapitana Jana Gdańskiego. 

KAPITAN JAN PYSZ 
Syn Wojciecha i Elżbiety Chmura, 
ur. 26 października 1894 w Grodzi-
sku Górnym, powiat łańcucki. Dzia-
łacz Strzelca. Żołnierz Legionów. W 
1920 służył w 76 pułku piechoty. Na-
stępnie służył w 3 pułku piechoty Le-
gionów, w Korpusie Ochrony Pogra-
nicza i 63 pułku piechoty. Mianowany 
do stopnia kapitana 1 stycznia 1931 
roku. W 1938r.  pracował w Komen-
dzie miasta Torunia. Odznaczony 
Krzyżem Niepodległości i Srebrnym 
Krzyżem Zasługi. Miał żonę Helenę 
oraz trzech synów Jana, Zbigniewa i 
Alfreda (jedyny żyjący i zamieszkały 
w Oleśnicy). 
Zamordowany przez NKWD strzałem 
w tył głowy w 1940r. w Katyniu. 
9 listopada 2007 r. w przeddzień 
Święta Niepodległości rozkazem 
Prezydenta Rzeczypospolitej prof. 
Lecha Kaczyńskiego był odczyta-
ny przy grobie Nieznanego Żołnie-
rza w Warszawie (nr 1778) i został 
pośmiertnie awansowany na stopień 
majora Wojska Polskiego.  
Do posadzenia Dębu Pamięci zapro-
szono Annę Mach – wnuczkę siostry 
Anieli śp. majora Jana Pysza. 

KAPITAN JÓZEF POWROŹNIK 
Syn Jana i Rozalii Graca, ur. 4 lip-
ca 1906 w Grodzisku Dolnym, wo-
jewództwo lwowskie, powiat łańcuc-
ki. Lata młodzieńcze spędził na Sta-
rowinie w Rzeszowie. W 1927r.ukoń-
czył Szkołę Podchorążych Piechoty 
w Ostrowie Mazowieckim, w 1937r. 
Oficerską Szkołę Inżynieryjną w War-

szawie oraz w 1938 r. Wydział Me-
chaniczny Przysposobienia Wojsko-
wego. Służył w 15 pułku piechoty i 
w 7 batalionie saperskim, następnie 
w Instytucie Techniki Uzbrojenia. 19 
marca 1939 roku otrzymał stopień 
kapitana. Żonaty z Martą z Łucza-
ków. Miał córkę Dobromiłę i syna 
Jana. 
Zamordowany przez NKWD strza-
łem w tył głowy w 1940r. w Katyniu. 
9 listopada 2007 r. w przeddzień 
Święta Niepodległości rozkazem 
Prezydenta Rzeczypospolitej prof. 
Lecha Kaczyńskiego był odczyta-
ny przy grobie Nieznanego Żołnie-
rza w Warszawie (nr 1764) i został 
pośmiertnie awansowany na stopień 
majora Wojska Polskiego.  
Do posadzenia Dębu Pamięci za-
proszono Jacka Chmurę- wójta gmi-
ny Grodzisko Dolne.

KAPITAN JÓZEF MOSKAL 
Syn Jana i Katarzyny z Marków, ur. 
13 czerwca 1895 w Grodzisku Dol-
nym, powiat łańcucki. Uczestnik I 
wojny światowej. W Wojsku Pol-
skim od 1918. Służył w 11 pułku ar-
tylerii lekkiej i 10 dywizjonie taboro-
wym. Po ukończeniu Szkoły Młod-
szych Oficerów Artylerii w Toruniu 
w 1925roku przydzielony do 20 puł-
ku artylerii lekkiej. Od 1933 praco-
wał w Powiatowej Komendzie Uzu-
pełnień w Pińczowie. W 1937 prze-
niesiony do 10 dywizjonu taborowe-
go. Służył w garnizonie w Jarosławiu 
oraz pułku ułanów w Radymnie. Na 
stopień kapitana awansował 19 mar-
ca 1939r. Odznaczony medalami pa-
miątkowymi. Żonaty z Zofią (nauczy-
cielka z wykształcenia). Osierocił 
córkę Krystynę zamieszkałą obecnie 
w Katowicach. 
Zamordowany przez NKWD strza-
łem w tył głowy w 1940r. w Katyniu. 
9 listopada 2007 r. w przeddzień 
Święta Niepodległości rozkazem 
Prezydenta Rzeczypospolitej prof. 
Lecha Kaczyńskiego był odczyta-
ny przy grobie Nieznanego Żołnie-
rza w Warszawie (nr 1591) i został 
pośmiertnie awansowany na stopień 
majora Wojska Polskiego. 
Do posadzenia Dębu Pamięci zapro-
szono Janinę Klin – wnuczkę siostry 
śp. Majora Józefa Moskala.

POSTERUNKOWY POLICJI PAŃ-
STWOWEJ WINCENTY RYDZIK
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W latach poprzedzających 
wybuch I wojny światowej w 
Grodzisku działała legalna 
organizacja niepodległościo-
wa, funkcjonująca pod na-
zwą „Drużyna Bartoszowa”. 
Powstała ona na fali rozwija-
jących się w całym kraju ru-
chów niepodległościowych. 
„Drużyna Bartoszowa” sku-
piała światłych i wykształco-
nych ludzi, dla których spra-
wa niesienia kultury i oświa-
ty, a zatem również obrony 
tożsamości narodowej lokal-
nego środowiska, była prio-
rytetowa. Pomysł stworze-
nia orkiestry narodził się w 
1909 roku, a pomysłodaw-
cą był Stanisław Kulpa, stu-
dent prawa Uniwersyte-
tu Jagiellońskiego. Przy po-
mocy kilku swoich kolegów, 
a także wsparciu społeczni-
ka dra Bronisława Tryniec-
kiego oraz prof. Francisz-
ka Leji udało mu się zreali-
zować koncepcję i powsta-
ła „Orkiestra Włościańska w 
Grodzisku”. Pierwszym ka-
pelmistrzem został Hanas, 
instrumentalista z gimnazjal-
nej orkiestry w Jarosławiu, a 
dyrygentem – Stanisław Kul-
pa. Pozostałymi członkami 
byli: Józef Piela, Michał Kul-
pa, Franciszek Urban, Anto-
ni Kot, Stanisław Pytel, Jó-
zef Kulpa, Michał Bielecki, 
Józef Chmura, Ludwik Ry-
dzik, Franciszek Kot, Lu-
dwik Moszkowicz oraz Fran-
ciszek Król. Po zakupie po-
trzebnych instrumentów or-
kiestranci rozpoczęli próby i 
27 marca 2010 roku wystą-
pili publicznie po raz pierw-
szy w czasie uroczysto-
ści wielkanocnych na mszy 
świętej oraz przy obchodzie 
kościoła wraz z „Turkami”. 
Dzień ten został uznany za 

początek istnienia Orkiestry 
Włościańskiej. 
Kolejną okazją do publicz-
nego występu była orga-
nizowana przez „Drużynę 
Bartoszową” 500-na roczni-
ca bitwy pod Grunwaldem. 
3 maja 1910 roku po mszy 
świętej uformowana została 
kolumna, w której uczest-
niczyła również Orkiestra, i 
wyruszono drogą żołyńską 
na wzgórze, gdzie wzniesio-
ny został dębowy krzyż. 
W 1914 roku wybuchła I woj-
na światowa. Członkowie or-
kiestry zostali zmobilizowa-
ni i wysłani na front. Notu-
je się wtedy pierwszą dłuż-
szą przerwę w działaniu. Po 
zakończeniu działań wojen-
nych oraz po demobiliza-
cji orkiestranci powrócili do 
domów. W roku 1922 Stani-
sław Kulpa reaktywował ze-
spół w takim samym skła-
dzie. 5 sierpnia 1923 roku 
odbyło się I Walne Zebra-
nie Orkiestry Włościańskiej 
w Grodzisku. Postanowio-
no na nim, że orkiestra wej-
dzie w skład Towarzystwa 
Domu Ludowego jako osob-
ne koło. Od roku 1932 ze-
spół przeszedł pod patro-
nat Ochotniczej Straży Po-
żarnej w Grodzisku Górnym. 
W 1956 roku Orkiestra Dęta 
rozpoczęła działalność pod 
egidą Komendy Powiatowej 
Straży Pożarnej w Leżaj-
sku. Cztery lata później od-
były się obchody jubileuszu 

50-lecia istnienia orkiestry. 
Imprezy, w których zespół 
aktywnie uczestniczy, to: 
Święto Niepodległości, rocz-
nice Konstytucji 3 maja, 
święto Strażaków oraz Do-
żynki Gminne. Od 1993 roku 
orkiestra towarzyszy rok-
rocznie miejscowym „Tur-
kom” podczas ogólnopol-
skiej Parady Straży Wielka-
nocnych. W dniach 26-27 
lipca 1998 roku obchodzony 
był II Zjazd Grodziszczan, 
którego oprawę muzyczną 
zapewniła właśnie Orkiestra 
Dęta. Do najważniejszych 
wydarzeń z udziałem zespo-
łu należą: dwie pielgrzym-
ki Jana Pawła II do Polski 
( w 1991 i 1997 roku), kon-
cert jubileuszowy z okazji 
80-tych urodzin Karola Woj-
tyły, a także koncert będą-
cy próbą ustanowienia Re-
kordu Guinessa w konku-
rencji Koncertu Największej 
Orkiestry Strażackiej Świa-
ta w 1997 roku w Warsza-
wie. Dyrygentami zespołu 
na przestrzeni lat byli: Stani-
sław Kulpa, Ludwik Gajew-
ski, Antoni Mach, Józef Wra-
ga, Stanisław Kulpa, Sta-
nisław Czerwonka, Marek 
Chudzik oraz Jakub Magoń 
(od 2008 roku do dnia dzi-
siejszego). Zapisywanie naj-
nowszej karty w swej długiej 
historii zespół rozpoczął od 
nagrania płyty CD z okazji 
jubileuszu 100-lecia istnie-
nia. Rok jubileuszowy Or-

kiestra rozpoczęła od piel-
grzymki do Częstochowy. 24 
kwietnia zagrała tam pod-
czas uroczystej mszy świę-
tej, a następnie koncertowa-
ła na dziedzińcu jasnogór-
skiego klasztoru. 

RYS 
HISTORYCZNY 
ORKIESTRY 
DĘTEJ Z 
GRODZISKA 
DOLNEGO

Pamiątka z Jubileuszu 50-lecia Orkiestry Dętej

KALENDARIUM DZIE-
JÓW ORKIESTRY DĘTEJ 
W LATACH 1910-2010

27.03.1910 - pierwszy występ 
Orkiestry w Grodzisku przy 
okazji Wielkanocy, przyjęty 
zgodnie jako początek istnie-
nia zespołu
1914-1922 - przerwa w dzia-
łalności Orkiestry w związku z 
działaniami wojennymi
05.08.1923 - I Walne Zebra-
nie Orkiestry Włościańskiej w 
Grodzisku 
1932 - wejście Orkiestry w 
skład Ochotniczej Straży Po-
żarnej w Grodzisku Górnym
1956 - objęcie patronatu nad 
Orkiestrą przez Komendę Po-
wiatową Straży Pożarnej w 
Leżajsku
12.06.1960 - jubileusz 50-le-
cia Orkiestry 
29.06.1997 - przyznanie or-
kiestrze certyfikatu udziału w 
próbie ustanowienia Rekordu 
Guinessa w konkurencji Kon-
certu Największej Orkiestry 
Strażackiej Świata
14.11.1998 - udział Orkiestry 
w II Zjeździe Grodziszczan
24.07.2010 - uroczyste ob-
chody 100-lecia istnienia Or-
kiestry
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15 sierpnia 2010 roku w 
gminie Grodzisko Dolne 
odbyły się Dożynki Gmin-
ne. Ze względu na remont 
płyty stadionu LKS „Gro-
dziszczanka” impreza mia-
ła miejsce na boisku szkol-
nym przy Zespole Szkół w 
Grodzisku Górnym. 

Świętowanie zainaugurowa-
ły uroczyste msze święte w 
kościołach parafialnych gmi-
ny. Szczególne uroczysto-
ści miały miejsce w Grodzi-
sku Dolnym. W trakcie mszy 
pobłogosławiono dożynko-
we wieńce oraz poświęcono 
nowy sztandar działającego 
od lat w Grodzisku Dolnym 
koła pszczelarskiego. Na-
stępnie kolorowy korowód 
dożynkowy, przy wtórze Or-
kiestry Dętej przemaszero-
wał na boisko szkolne. Na 
czternastu artystycznie wy-
konanych wieńcach domi-
nowały motywy biblijne oraz 
bogata symbolika życiodaj-
nego zboża i chleba. 
Po paradzie z udziałem 
wieńców nastąpiło otwarcie 
dożynek i ceremonia wrę-
czenia chleba. Na ręce wój-
ta Jacka Chmury i Przewod-
niczącego Rady Gminy Je-
rzego Gdańskiego starosto-
wie dożynek, którymi w tym 
roku byli przedstawiciele so-
łectwa Grodzisko Dolne – 
Renata Grzywna i Andrzej 
Baj - przekazali symbolicz-

ny bochen, który wraz z in-
nymi rozdano zaproszonym 
gościom i wszystkim zgro-
madzonym. 
Po przemówieniach zapro-
szonych gości miała miejsce 
prezentacja sztandaru Koła 
Pszczelarskiego. Kiedy go-
ście obejrzeli wieńce oraz 
wbili pamiątkowe gwoździe 
w sztandar pszczelarski, 
rozpoczęła się artystyczna 
część uroczystości dożyn-
kowych. Otworzył ją Zespół 
Regionalny i Kapela Ludowa 
„Grodziszczoki”.oraz Zespół 
Śpiewaczy „Leszczynka”. 
W dalszej części programu 
zaprezentowały się: Zespół 
Wokalny „Wiola” z Choda-
czowa, Zespół Śpiewaczy 
„Jarzębina” z Kuryłówki, a 
także „Jagiellanie” z Jagiełły. 
Imprezę zakończyła zabawa 
taneczna. Mimo żaru obficie 
lejącego się z nieba dożynki 
gminne cieszyły się niema-

łym zainteresowaniem licz-
nie przybyłych mieszkańców 
gminy, a także gości. 
Uczestnicy tegorocznych 
dożynek mogli również za-
kosztować wspaniałych mio-
dów z pasiek grodziskich 
pszczelarzy, a w przygoto-
wanym przez Podkarpac-
ki Ośrodek Doradztwa Rol-
niczego w Boguchwale sto-

isku, obejrzeć można było 
wystawę różnorodnych od-
mian zbóż. Doradcy zawo-
dowi służyli też poradą. Za-
interesowani mogli tez na-
być broszury wydawane 
przez PODR. 
W tym roku swoje stoisko 
zaprezentował także Środo-
wiskowy Dom Samopomocy 
w Laszczynach. Pracownicy 
wystawili prace artystyczne 
wykonane przez wychowan-
ków. 			   RP

DZIELILI Z INNYMI SWÓJ CHLEB

Gospodarz gminy dzieli chleb między mieszkańców

W części artystycznej Dożynek wraz z kapelą zaprezentowały się „Grodziszczoki”

W trakcie tegorocznych dożynek obejrzeć można było czternaście wieńców dożynkowych
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W gminie Grodzisko Dolne 
jest już oznakowany Szlak 
Rowerowy Niebieski. Two-
rzy go 28-kilometrowa pę-
tla. Uzupełnieniem istnie-
jącej oferty turystycznej 
będzie budowa oznakowa-
nego szlaku turystyczne-
go dla spacerowiczów. 

„Wielkie Grodzisko” to na-
zwa szlaku turystycznego 
pieszego, na budowę które-
go gmina otrzymała dofinan-
sowanie z Programu Roz-
woju Obszarów Wiejskich 
2007-2013 w kwocie ponad 
225 tys. zł. 
Za 367 720,15 zł wybudo-
wany zostanie ok. 5-kilome-
trowy odcinek szlaku, prze-
biegający przez miejscowo-
ści Grodzisko Dolne i Gro-
dzisko Górne. Trasa wiodła 
będzie od zbiornika wodne-
go „Czyste”, wzdłuż drogi 
powiatowej, w kierunku Wól-

ki Grodziskiej. 
Nowe ścieżki z pewnością 
się przydadzą. Jest coraz 
więcej biegających i space-
rowiczów, którym chcemy 
stworzyć odpowiednie miej-
sce do aktywnej formy wy-
poczynku oraz poprawić 
bezpieczeństwo pieszych. 
Znajdujące się na trasie za-
bytki miejscowej kultury i hi-
storii z pewnością ten czas 

uatrakcyjnią – podkreśla 
wójt Jacek Chmura. 
Wszystkie atrakcje tury-
styczne zostaną odpowied-
nio oznakowane i opisane. 
Planowane jest zamontowa-
nie około 30 różnorodnych 
tablic informacyjno – opiso-
wych zawierających również 
zwyczajowe nazwy poszcze-
gólnych części miejscowości 
oraz lokalnych dróg (Zabor-

cze, Mokrzanka). 
Urząd Marszałkowski rozpa-
truje także wniosek dotyczą-
cy budowy kolejnego etapu 
szlaku na odcinku Grodzisko 
Górne-Wólka Grodziska, 
który połączy się ze szla-
kiem obecnie budowanym. 
Aktualnie prowadzone są 
prace na odcinku od „Czy-
stego” do Czerwonej Ka-
pliczki. 			  MH

RUSZYŁA BUDOWA SZLAKU TURYSTYCZNEGO 
„WIELKIE GRODZISKO”

Kiedy zakończyła się w 
całym kraju walka z po-
wodzią oraz usuwaniem 
skutków „wielkiej wody”, 
mieszkańców terenów za-
lewowych nawiedziła ko-
lejna plaga – tym razem 
komarów. O ich uciążli-
wości może poświadczyć 
każdy. Owady te w du-
żym stopniu utrudniają lu-
dziom pracę oraz normal-
ne życie. 

Plaga komarów nie ominęła 
i naszej gminy. W związku z 
wystąpieniem rzek Wisłok i  
Leszczynka i lokalnymi pod-
topieniami, samorząd gmi-
ny Grodzisko Dolne wystą-
pił z wnioskiem o dofinanso-
wanie odkomarzania na jej 
terytorium. Urząd Marszał-
kowski w Rzeszowie wspo-
mógł gminę kwotą prawie 14 

tys. zł. Zabieg odkomarza-
nia miał miejsce w sierpniu, 
wykonawcą była firma ABA 
SANI MAX z Puław. Wyko-
nany został metodą naziem-
ną, zaś zakres prac objął 
areał 300 ha, w tym: 
- tereny zakrzaczone przy-
ległe do potoku Leszczynka 
w miejscowościach Wólka 

Grodziska, Grodzisko Górne 
oraz Grodzisko Dolne,
- tereny przyległe do rzeki 
Wisłok na długości 3,3 km w 
miejscowościach Laszczyny 
i Chodaczów,
- tereny przyległe do zasto-
isk wodnych, jakie powstały 
w wyniku wylania rzeki Wi-
słok w miejscowości Choda-
czów.
Odkomarzania metodą na-
ziemną dokonuje się, korzy-
stając z agregatów do za-

mgławiania termicznego. 
Praca urządzenia nie jest 
szkodliwa dla upraw ani dla 
ludzi, wszystkie aparaty uży-
te na terenie gminy posia-
dają atesty oraz aktualne 
karty charakterystyki. War-
to wspomnieć, iż wśród sa-
morządów, które otrzyma-
ły dofinansowanie do wyko-
nania tego zabiegu, znalazły 
się również gminy okoliczne: 
Sieniawa oraz Tryńcza. 

Michał Telka

GMINA WALCZY Z 
KOMARAMI

Budowa chodnika na odcinku „Czyste” - Czerwona Kapliczka
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W sierpniu br. na terenie 
gminy Grodzisko Dolne 
odbył się obchód przed-
spisowy, poprzedzający 
Powszechny Spis Rolny 
2010. 

Spis prowadzony będzie w 
całym kraju od 1 września 
do 31 października br.  Cele 
spisu właściwego są nastę-
pujące: dostarczenie infor-
macji z dziedziny rolnictwa w 
zakresie i terminach określo-
nych przez Komisję Europej-
ską oraz zapewnienie bazy 
informacyjnej o gospodar-
stwach rolnych i związanych 
z nimi gospodarstwach do-
mowych, koniecznej dla re-
alizacji krajowej, regionalnej 
i lokalnej polityki rolnej i spo-
łecznej na wsi. Dzięki spiso-
wi powszechnemu możliwa 
będzie analiza zmian, jakie 
zaszły w rolnictwie w latach 
2002 – 2010, jak również 
wykonanie zobowiązań Pol-
ski w zakresie dostarczenia 
informacji dla potrzeb innych 
nić EUROSTAT organizacji 

międzynarodowych (FAO, 
OECD i inne). Kolejnym wa-
lorem spisu będzie postępu-
jąca aktualizacja pospisowa 
statystycznego rejestru go-
spodarstw rolnych i leśnych, 
a tym samym przygotowanie 
operatorów do różnotema-
tycznych badań reprezenta-
cyjnych z zakresu rolnictwa 
w latach następnych.
Powszechnym Spisem Rol-
nym zostaną objęte gospo-
darstwa rolne osób fizycz-
nych i prawnych oraz jed-
nostek organizacyjnych nie 
mających osobowości praw-
nej. Docelowo spisem obję-
tych będzie ok. 1,8 miliona 
podmiotów. Przez dwa mie-
siące w ciągu trwania spi-
su dziewięciu rachmistrzów 
dokonywało będzie obcho-
du gospodarstw mieszkań-
ców gminy Grodzisko Dol-
ne. Uzyskiwane przez nich 
informacje dotyczyły będą 
ogólnej charakterystyki go-
spodarstwa rolnego, użytko-
wania gruntów i powierzchni 
zasiewów, zwierząt gospo-

darskich. Ponadto, użytkow-
nicy gospodarstw rolnych 
odpowiadać będą na pyta-
nia o ciągniki,  maszyny oraz 
urządzenia rolnicze, zużycie 
nawozów, pracujących w go-
spodarstwie rolnym, struktu-
ry dochodów gospodarstwa 
rolnego z użytkownikiem go-
spodarstwa oraz korzysta-
nie z programów wsparcia 
dla rolnictwa, a także o me-
tody produkcji rolniczej (ba-
dany będzie wpływ rolnictwa 
na środowisko).
Warto zaznaczyć, iż obowią-
zek udzielenia odpowiedzi 
na pytania stawiane przez 
rachmistrzów określony jest 
w ustawie o powszechnym 
spisie rolnym. Użytkownicy 
gospodarstw rolnych osób 
fizycznych, a w razie ich nie-
obecności inne pełnoletnie 
osoby w gospodarstwie do-
mowym, zobowiązani są do 
udzielania ścisłych, wyczer-
pujących i zgodnych z praw-
dą odpowiedzi na pytania 
zawarte w formularzu spi-
sowym. Alternatywną meto-

dą zbierania danych jest sa-
mospis internetowy, którego 
dokonać może samodziel-
nie użytkownik gospodar-
stwa posiadający dostęp do 
Internetu bądź wywiad tele-
foniczny, prowadzony przez 
ankietera statystycznego, 
wspomagany programem 
komputerowym CATI. 
Powszechny Spis Rolny 
2010 jest pierwszym spi-
sem realizowanym od czasu 
przystąpienia Polski do Unii 
Europejskiej, odbywa się w 
tym samym terminie i w tym 
samym zakresie tematycz-
nym, co w innych państwach 
członkowskich UE. Dane ze-
brane w spisie pozwolą na 
analizę zmian polskiego rol-
nictwa przed i po przystąpie-
niu do UE, pozwolą na kre-
owanie przez Komisję Eu-
ropejską Wspólnej Polity-
ki Rolnej i wytyczenie no-
wych jej ram po 2013 roku, 
a także dostarczą szczegó-
łowych informacji o jednost-
kach funkcjonujących w rol-
nictwie, sytuacji społeczno 
– demograficznej i ekono-
micznej rolników oraz o pro-
wadzonej produkcji rolnej. 

Michał Telka

OD WRZEŚNIA RUSZA 
POWSZECHNY SPIS ROLNY

Po raz kolejny Koło Węd-
karskie Nr 37 „Pstrąg” w 
Grodzisku Dolnym zorga-
nizowało 8 sierpnia 2010 r. 
nad zbiornikiem wodnym 
„Czyste” zawody wędkar-
skie o Puchar Starosty Le-
żajskiego. 

W zawodach wzięło udział 
13 wędkarzy, którzy rywa-
lizowali o nagrody ufundo-
wane przez Starostę Leżaj-
skiego w postaci pucharów 
w kategorii senior, junior i za 
największą rybę. Ponadto 
Starosta wyróżnił zawodni-
ków, którzy zajęli 3 pierwsze 
miejsca książkami o tematy-
ce wędkarskiej. 
Puchary zdobyli: 
Puchar Starosty leżajskie-

go w kategorii senior – Na-
pora Ryszard 
Puchar Starosty Leżaj-
skiego w kategorii junior 
– Napora Rafał

Puchar Starosty Leżaj-
skiego za największą rybę 
– Napora Ryszard   
Nagrody książkowe otrzy-
mali:  

I miejsce – Napora Ryszard
II miejsce – Kryla Zbigniew
III miejsce – Majder Antoni 

Zwycięzcom nagrody i pu-
chary wręczył osobiście Sta-
rosta Leżajski Robert Żoły-
nia. 	       Andrzej Sigda

ZAWODY O PUCHAR STAROSTY

Uczestnicy zawodów wraz ze Starostą Leżajskim Robertem Żołynią
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„Rzeczpospolita” po raz 
dwunasty opublikowa-
ła ranking samorządów. 
Przedstawia on miasta 
oraz gminy w Polsce, któ-
re najbardziej dbają o roz-
wój oraz poprawę jakości 
życia społeczeństwa. Na 
liście rankingowej znala-
zła się gmina Grodzisko 
Dolne.

Przy ocenie kapituła ran-
kingu brała pod uwagę ta-
kie czynniki, jak m.in.: wyni-
ki finansowe samorządów, 
umiejętność pozyskiwania i 
efektywnego wydatkowania 
funduszy unijnych, spraw-
ność zarządzania, a także 
jakość życia mieszkańców.
W kategorii „Europejski sa-
morząd” gmina Grodzisko 
Dolne zajęła bardzo wyso-
kie, 53. miejsce na blisko 
2500 gmin. Dwa miejsca ni-
żej uplasowała się gmina 
Kuryłówka. 
Warto wspomnieć, iż jest to 
najwyższy wynik spośród 
wszystkich gmin powiatu le-
żajskiego. Samorząd znako-

micie prezentuje się również 
na tle województwa pod-
karpackiego, znajdując się 
w gronie siedmiu najwyżej 
punktowanych gmin.
W przeliczeniu na jedne-
go mieszkańca, biorąc pod 
uwagę przychody z UE, zło-
żone wnioski dały 123 złote. 
Wspomniana kategoria ran-
kingu powstała w oparciu o 
dane o dochodach budżeto-
wych, pochodzących z fun-
duszy unijnych oraz wiel-
kości przyznanego wspar-
cia unijnego z programu re-
gionalnego „Infrastruktura i 
środowisko”, „Kapitał ludz-
ki”, „Innowacyjna gospo-
darka” oraz „Rozwój Polski 
wschodniej”.
W 2009 roku podpisaliśmy 
dwie umowy ramach Pro-
gramu Rozwoju Obszarów 
Wiejskich (rozbudowa i mo-
dernizacja szatni sportowej i 
stadionu oraz zakup strojów 
i instrumentów dla Orkiestry 
Dętej i zespołu „Grodzisz-
czoki”), jeden projekt w ra-
mach Regionalnego Progra-
mu Operacyjnego (budowa 

oczyszczalni ścieków oraz 
sieci kanalizacyjnej), a tak-
że projekt w ramach POKL 
(dotyczy aktywizacji osób 
zagrożonych wykluczeniem 
społecznym) - wylicza wójt 
Jacek Chmura. Środki unij-
ne są dostępne, jednak 
duża konkurencja gmin po-
woduje, że zdobywa się je w 
trudnej walce - dodaje.
Niestety, ranking nie objął 
projektów przedszkolnych, 
na które gmina złożyła 5 
wniosków i wszystkie otrzy-
mały dofinansowanie w ra-
mach POKL. Poza katego-
rią znalazły się także m.in.: 
umowa na termomoderni-
zację sześciu obiektów uży-
teczności publicznej, rozbu-
dowę Ośrodka Rewalida-
cyjno – Wychowawczego w 
Laszczynach oraz utworze-
nie Środowiskowego Domu 
Samopomocy. 
Złożonych zostało rów-
nież kilka kolejnych wnio-
sków, które obecnie czekają 
na ocenę, a wśród nich: na 
przebudowę parkingu przy 
bibliotece w Grodzisku Dol-

nym, na budowę szlaku tury-
stycznego pieszego „Wielkie 
Grodzisko” oraz 6 projektów 
na doposażenie miejsco-
wych oddziałów straży wiel-
kanocnych. W programach 
unijnych upatruję szansę na 
szybki rozwój gminy – pod-
kreśla wójt Chmura. 
Wynik rankingu „Europejski 
samorząd” cieszy tym bar-
dziej, że gmina Grodzisko 
Dolne nie należy do gmin 
bogatych, a tym samym po-
siada niewielkie środki, któ-
re są niezbędne do wkładu 
własnego w projekty unijne. 
Pozyskiwanie środków unij-
nych nie jest łatwym zada-
niem, gdyż należy spełniać 
określone wymagania i 
wskaźniki. 
Wysokie, 53. miejsce wśród 
gmin w Polsce pozostaje za-
chętą dla przedstawicieli sa-
morządu gminy Grodzisko 
Dolne, a istniejące plany i 
perspektywiczne możliwo-
ści dalszego pozyskiwania 
środków unijnych rokuje 
nadzieję na jeszcze wyższą 
pozycję w następnym ran-
kingu magazynu „Rzeczpo-
spolita”.

Michał Telka

GMINA GRODZISKO DOLNE 
EUROPEJSKIM SAMORZĄDEM

Zmodernizowany obiekt szatni sportowej LKS „Grodziszczanka”
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W dniu 8 sierpnia br. w 
Baszni Dolnej k. Lubaczo-
wa odbył się Festiwal Kul-
tur i Kresowego Jadła. 

Gwoździem historycznej 
części festiwalu była rekon-
strukcja bitwy pod Niemiro-
wem z 1672 roku z udziałem 
oddziałów tatarskich, husarii 
i jeńców wziętych w jasyr. 
Można było także oglądać 
prezentację kultury dwor-
skiej z czasów Jana III So-
bieskiego, popisy rycerskie, 
turniej łuczniczy oraz insce-
nizację życia obozowego 
polskiego i tatarskiego.
W części kulinarnej festiwa-
lu odbył się konkurs na naj-
smaczniejszą potrawę kre-
sową. Naszą gminę repre-
zentował Zespół „Leszczyn-
ka” z Wólki Grodziskiej z go-
łąbkami z kaszy oraz KGW z 

Grodziska Dolnego z pęca-
kiem z suszkami.
Konkurencja była bardzo 
duża, bo w konkursie wzię-
ło udział aż 53 wystawców. 
Były to m.in. Koła Gospodyń 
Wiejskich, gospodarstwa 
agroturystyczne, prywatni 

przedsiębiorcy z branży spo-
żywczej. Swoje stoiska mia-
ły również restauracje, hote-
le i pensjonaty z terenu daw-
nych Kresów Wschodnich. 
Przewodniczącą jury oce-
niającego nie tylko smak po-
traw, ale też estetykę poda-

nia potrawy była popularna 
aktorka pani Bożena Dykiel. 
Podawała również własne 
przepisy kulinarne oraz czę-
stowała gości lokalnymi spe-
cjałami. 

RP

Samorząd gminy Gro-
dzisko Dolne rozpoczął 
realizację największej in-
westycji w historii gminy. 
Prace postępują, a pierw-
sze efekty już widać. Na re-
alizację zadania przezna-
czonych zostanie ponad 
7 mln środków unijnych. 
Wartość całej inwestycji 
wyniesie 10,5 mln zł. 

Szansa na pozyskanie tak 
dużych funduszy na popra-
wę gospodarki wodno-ście-
kowej w gminie może się już 
nigdy nie powtórzyć, dlatego 
postanowiliśmy „powalczyć” 
o środki na kanalizację dla 
gminy Grodzisko Dolne. 
Przygotowany został wnio-
sek aplikacyjny, który został 
wysoko oceniony przez Sa-

morząd Województwa. Dzię-
ki temu, mimo dużej konku-
rencji wśród gmin, udało się 
nam te środki pozyskać – 
podkreśla wójt Jacek Chmu-
ra. 
Planowane przedsięwzięcie 
polega na budowie oczysz-
czalni ścieków w miejsco-
wości Chodaczów oraz sie-
ci kanalizacji sanitarnej w 
miejscowościach Grodzisko 
Nowe i Chodaczów. 
Wyłoniony w drodze przetar-
gu wykonawca - firma POL-
AQUA z Piaseczna – do re-
alizacji zadania przystąpił 16 
czerwca br. Na zlokalizowa-
nej przy drodze powiatowej 
wiodącej z Chodaczowa do 
Laszczyn działce, powstaje 
nowoczesna mechaniczno-
biologiczna oczyszczalnia 
ścieków. 
Budowa oczyszczalni wraz 
z infrastrukturą towarzyszą-
cą to element pierwszego 
etapu projektu. W kolejnym 
powstanie ponad 23 km sie-
ci kanalizacyjnej, do której 
planowane jest podłącze-

nie blisko 350 gospodarstw. 
Ścieki sanitarne z miejsco-
wości Grodzisko Nowe i 
Chodaczów odprowadzane 
będą poprzez grawitacyjny 
system przyłączy, kolekto-
rów zbiorczych oraz pom-
powni ścieków i rurociągów 
tłocznych do oczyszczalni w 
Chodaczowie. Wybudowa-
nych zostanie 16 przepom-
powni ścieków oraz 5 mini-
pompowni zagrodowych. 
W zależności od warun-
ków terenowych, zaprojek-
towana sieć kanalizacyjna 
przebiegać będzie obok ist-
niejącej zabudowy przy gra-
nicach działek, w ich obrębie 
lub w pasach drogowych. 
Wraz z budową nowej 
oczyszczalni wykonany zo-
stanie także remont i moder-
nizacja starej oczyszczalni w 
Grodzisku Dolnym. 
Zadanie realizowane będzie 
2 lata.

MH

Koła Gospodyń Wiejskich reklamują lokalne specjały

PREZENTOWAŁY GRODZISKIE POTRAWY NA 
FESTIWALU W BASZNI DOLNEJ

BUDUJEMY 
OCZYSZCZALNIĘ

Nowa oczyszczalnia ścieków w trakcie budowy
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Trudno jest mówić o sezo-
nie ogórkowym w gminie 
Grodzisko Dolne. Okres 
wakacyjny to czas wytężo-
nej pracy. Dzieje się wie-
le ważnych rzeczy, zwłasz-
cza w obszarze inwestycji.
 
Rok obecny jest dobrym 
czasem dla szkół z tere-
nu gminy. Na Laszczynach 
kontynuowane są prace 
przy starym budynku szko-
ły. Obiekt dostosowywany 
jest do potrzeb dzieci niepeł-
nosprawnych. Odnowiony 
budynek przekazany zosta-
nie wychowankom Ośrodka 
Rewalidacyjno-Wychowaw-
czego jeszcze w tym roku. 
W nowych pomieszczeniach 
powstaną sale do ćwiczeń i 
edukacji. Dzięki temu pod-
opieczni ośrodka będą mieli 
więcej miejsca na rehabilita-
cję. Na obecnym etapie pro-
wadzone są prace wewnątrz 
budynku. Wykonywane są 
instalacje podtynkowe, elek-
tryczne i wodno-kanalizacyj-
ne. 
Remont prowadzony jest 
również w budynku obec-
nej szkoły w Laszczynach, 
gdzie wymieniono stare 
okna, zrobiono wylewki we-
wnątrz i wykonano podłoża, 
izolacje i wylewki pod po-
sadzki. Prace potrwają do 
końca października. 

W drodze ogłoszonego 
przez gminę przetargu wy-
łoniony został wykonawca 
termomodernizacji trzech 
obiektów użyteczności pu-
blicznej. Jest nim firma 
APEX z Leżajska. Nowa ele-
wacja kładziona jest już na 
budynku szkoły w Grodzisku 
Dolnym. W najbliższych ty-
godniach nową świeżość zy-
skają także szkoły w Lasz-
czynach i Chodaczowie. Za-
kres zamówienia obejmuje 
również rozbudowę kotłow-
ni w szkole w Laszczynach. 
Na rozstrzygnięcie cze-
ka przetarg na wykonanie 
szkolnego placu zabaw, któ-
ry powstać ma przy Zespole 
Szkół w Grodzisku Dolnym. 
Projekt realizowany jest w 

ramach programu „Rado-
sna Szkoła”. Z myślą o dzie-
ciach nowe miejsca zabaw 
powstały również w Lasz-
czynach, Grodzisku Górnym 
i Opaleniskach. 
Ku końcowi zmierza także 
inwestycja w Wólce Gro-
dziskiej. Trwają prace wy-
kończeniowe wewnątrz i na 
zewnątrz budynku. Otwarcie 
szkoły planowane jest na 
październik br. 
W tegorocznym budże-
cie zabezpieczono rów-
nież środki na remont bie-
żący dróg gminnych. Wy-
konano 690 mb nawierzch-
ni. Nowy odcinek położono 
w Wólce Grodziskiej (za ko-
ściołem), w Grodzisku No-
wym (na sołtysa), w Opale-

niskach (na tzw. górkę) i w 
Grodzisku Dolnym (obok bi-
blioteki). Pieniądze na drogi 
przeznaczono także z fun-
duszu sołeckiego. Prakty-
ka ta dobrze sprawdziła się 
w roku ubiegłym, dlatego też 
sołtysi i w tym roku postano-
wili przeznaczyć środki z so-
łeckiego na naprawę dróg. 
Dzięki inicjatywie, jaką wy-
kazali się mieszkańcy so-
łectw, którzy sami rozkładali 
kamień na drogi – gmina po-
kryła wyłącznie koszt dowo-
zu – na drogi trafiło 1250 ton 
kamienia. 
Mówiąc o drogach, nie spo-
sób nie wspomnieć o oświe-
tleniu ulicznym. W tym roku 
nowe lampy zamontowane 
zostaną w większości so-
łectw. 
			   MH

SEZON INWESTYCYJNY W GMINIE

Zagospodarowany plac przed szkołą w Wólce Grodziskiej

Prace dociepleniowe na budynku Zespołu Szkół w Grodzisku Dolnym
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Zalew „Czyste” w Grodzi-
sku Dolnym zbiera krwawe 
żniwa. Przez ostatnie kilka 
dni w okolicach zbiornika 
wodnego wydarzyły się 3 
poważne wypadki. Dwa z 
nich, niestety, okazały się 
śmiertelne. 

W sobotę 14 sierpnia br. 
mężczyzna z powiatu jaro-
sławskiego doznał urazu 
kręgosłupa wskutek nie-
fortunnego skoku do wody. 
Niestety, w tym przypadku 
główną rolę odegrała płytka 
wyobraźnia, istnieje jednak 
spora szansa, że pływak 
wróci do zdrowia. 
Ratownicy z kąpieliska strze-
żonego apelują, aby kąpieli 
zażywać z rozsądkiem i pod 
żadnym pozorem nie wyko-
nywać skoków do wody. Za-
lecana jest kąpiel w miejscu 
do tego celu przeznaczo-

nym, tj. kąpielisku strzeżo-
nym. Niestety, nie wszyscy 
stosują się do owych zasad, 
o czym przekonaliśmy się po 
raz kolejny niedługo później.
Pierwszą śmiertelną ofiarą 
„Czystego” stał się 20-letni 
mieszkaniec Szklar w po-
wiecie rzeszowskim, który 
utonął w nocy z soboty na 
niedzielę. 
Młodzieniec wyszedł popły-
wać i nie wrócił do swoich 
znajomych. Około południa 
w poniedziałek policjanci 
wyłowili ciało topielca. 
W kontekście tego tragicz-
nego wypadku oczywistym 
wydaje się postulat, aby nie 
przeceniać własnych umie-
jętności oraz kąpać się z 
dużą dozą ostrożności.
Brawurowa jazda oraz wy-
bryki motocyklistów, które 
od dawna stawiały na nogi 
mieszkańców okolicy, rów-

nież znalazły swój tragiczny 
finał. 
W środę 18 sierpnia około 
godziny 17 na drodze głów-
nej tuż obok zalewu miał 
miejsce śmiertelny wypa-
dek. 20-letni mieszkaniec 
Bud Łańcuckich wjechał 
na motocyklu pod ciągnik 
rolniczy, którego kierowca 
skręcał właśnie na prywatną 
posesję. Młody mężczyzna 
poniósł śmierć na miejscu.
Policjanci ostrzegają, aby 
podczas jazdy „uruchomić” 
wyobraźnię i nie urządzać 
popisów. Nie należy trakto-
wać drogi w terenie zabudo-

wanym, biegnącej w dodat-
ku w pobliżu zalewu, jako 
miejsca do testowania moż-
liwości własnych pojazdów. 
Tragiczna śmierć młodego 
człowieka nie może pozo-
stać bez wpływu szczególnie 
na młodych kierowców. Po-
winni oni wyciągnąć z tego 
jakże smutnego wypadku 
wnioski na przyszłość, aby 
podobne zdarzenia nie miały 
więcej miejsca i aby Grodzi-
sko było miejscem bezpiecz-
nym dla wszystkich.

	          Michał Telka

- AKTUALNOŚCI- 

Już po raz piąty w Rymano-
wie Zdroju odbyło się wiel-
kie widowisko obrzędowe 
zwane Weselem Podkar-
packim. Podkarpackim, 
bo w dniu 25 lipca w we-
selu tym uczestniczyło 8 
zespołów regionalnych z 
całego Podkarpacia.

Obrzęd „Wesela Podkarpac-
kiego” jest na tyle wyjątkowy 
i wart obejrzenia, że biorą w 
nim udział te zespoły ludo-
we, które posiadają w swoim 
repertuarze obrzęd tradycyj-
nego wesela właściwy dane-
mu regionowi.
Imprezę tę rozpoczynał zwy-

czajowo barwny korowód 
zespołów, który przechodził 
alejami parku na plac przy 
amfiteatrze. W tym roku jed-
nak ze względu na brzydką 
pogodę, całe widowisko od-
było się wewnątrz, czyli w 
sali widowiskowej rymanow-
skiego domu kultury. W gru-

pie występujących zespołów 
znalazły się: 
- Zespół Śpiewaczo-Obrzę-
dowy „Białoboczoki” z Bia-
łoboków
- Zespół Ludowy „Sonina” z 
Soniny
- Obrzędowy Zespół Pieśni i 
Tańca „Wesele Haczowskie” 
z Haczowa
- Zespół teatralno-obrzędo-
wy „Wielopolanie” z Wielo-
pola Skrzyńskiego
- Zespół Obrzędowy „Ryma-
nowianie” z Rymanowa
- Zespół Folklorystyczny 
„Folusz” z Giedlarowej
- Zespół Regionalny „Gro-
dziszczoki” oraz 
- Obrzędowy Zespół Wesel-
ny Gminy Raniżów. 
Wszystkie wymienione ze-
społy prezentowały jeden 
lub więcej fragmentów z 
obrzędu weselnego. Zespół 
„Grodziszczoki” pokazał tym 
razem „Przeprosiny” i „Biały 
wieniec”. 
     Małgorzata Burda-Król

„GRODZISZCZOKI” PO RAZ KOLEJNY 
W RYMANOWIE

Inscenizacja obrzędu weselnego

PIERWSZE OFIARY 
„CZYSTEGO”
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M.T.: Pytanie na początek, 
jak się Wam podoba gro-
dziska publika, jak ocenia-
cie przygodę z grodziską 
widownią, jak to odbiera-
cie?
Cóż, przede wszystkim 
chcieliśmy podziękować or-
ganizatorom za zaproszenie 
nas. Nie spodziewaliśmy się 
takiego przyjęcia, zwłaszcza 
że dzisiejsza aura zupełnie 
nam wszystkim nie sprzy-
ja – leje od dobrych kilku, 
jeżeli nie kilkunastu godzin. 
Teren jest podmokły, dlatego 
spodziewaliśmy się sytuacji, 
w której publiczność będzie 
wolała zostać w domu i spo-
kojnie, w cieple, oglądać 
sobie telewizję na przykład. 
Dlatego jeszcze raz szacu-
nek dla licznej publiczności 
za to, że wysłuchała koncer-
tu. Staraliśmy się, jak mogli-
śmy, rozgrzać dodatkowo at-
mosferę. Chyba się udało…
M.T.: Tak, myślę, że był to 
koncert wyjątkowy, o cha-
rakterze zupełnie nowa-
torskim. Zespół „Akurat” 
jeszcze nigdy nie był tutaj, 
w Grodzisku, zostało to 
przyjęte nadzwyczaj pozy-
tywnie. Prezentujecie mu-
zykę niszową, alternatyw-
ną, Wasze utwory tworzą 

niezależny rynek, do któ-
rego ludzie zaczynają się 
dopiero przekonywać, jak 
widzimy. Co możecie po-
wiedzieć właśnie im? Mło-
dzież, wiadomo, preferuje 
takie klimaty i jest pozy-
tywnie nastawiona, czego 
przykład mieliśmy dzisiaj. 
Co z ludźmi, którzy dopie-
ro zaczynają Was słuchać, 
odkrywać, co chcieliby-
ście im przekazać?
Przekazujemy to, co zwy-
kle, to, co jest w naszych 
tekstach, pozytywną myśl 
ogólnoludzką i dotyczącą 
człowieka (a propos naszej 
nowe płyty o tym właśnie 
tytule, „Człowiek”). Przeka-
zujemy hasło, aby nie zamy-
kać się na nowe brzmienia, 
sytuacje, nowe zespoły, nie 
tylko „Akurat”, ale wszelakie 
inne. Trzeba walczyć z sa-
mym sobą, nie zamykać się 
w tym, co już dobrze znamy. 
Trzeba próbować atakować 
samego siebie, zająć się 
nowym tematem, nowym 
brzmieniem, zadawać sobie 
pytania i jakoś przejść do 
przodu. Każdy z nas w ży-
ciu w tym kierunku powinien 
iść…
M.T.: Nazywacie swoją 
muzykę poezja ska-kana. 

Skąd pomysł na to? Czy 
był ktoś konkretny, kto 
nadał temu kierunek, czy 
raczej utworzyło się to 
spontanicznie, samoczyn-
nie?
Termin ten został ukuty na 
potrzeby podpisu, literal-
nego firmowania naszych 
utworów, głównie na dla po-
trzeb prasy, gdzie nie można 
posłuchać muzyki. Sytuacja, 
w której należy opisać styl 
zespołu, a nie ma możności 
wysłuchania jego piosenek. 
Zrodziła się taka potrzeba 
ładnych parę lat temu i stąd 
pomysł na określenie poezja 
ska-kana, które chyba jed-
nak sporo oddaje z tego, co 
robimy. Staramy się, żeby 
było skocznie, melodyjnie, 
żeby te nasze słowa miały 
wartość nie tylko estetyczną, 
lecz także były „o czymś”, 
zawierały przekaz, który 
każdy może wziąć do siebie, 
coś z niego jakby „wycią-
gnąć”. 
M.T.: Wasze teksty, nie 
ukrywajmy, są tekstami 
zaangażowanymi, niekie-
dy prześmiewczymi, kon-
testującymi naszą rzeczy-
wistość i ukazującymi ją w 
krzywym zwierciadle. Czy 
ukazują one poglądy, po-

stawy życiowe członków 
zespołu?
Zawsze każdy tekst powsta-
je na jakimś etapie życia, na 
jakimś etapie zaintereso-
wania autora tekstów, czyli 
najczęściej Piotrka lub mnie. 
Jest to zainteresowanie ja-
kimś aspektem życia, cza-
sem społecznego, czasem 
rodzinnego, czasem życia 
wewnętrznego. Te teksty są 
właśnie o tym i to, że trafia-
ją do innych ludzi, daje nam 
radość, satysfakcję i jest cu-
downą nagrodą. Zawsze są 
to słowa opisujące jakiś etap 
życia, stan rzeczy, ale nie są 
pisane z założenia, że mają 
być przeciwko czemuś. 
M.T.: Czyli, jednym sło-
wem, wynikają z sytuacji, 
tak?
Dokładnie tak, wynikają z 
sytuacji życiowej, rozwojo-
wej autorów.
M.T.: Czas na pytanie z 
innej beczki. Na pewno 
czujecie się świetnie, kie-
dy ludzie na koncertach 
skandują teksty Waszych 
utworów. Istnieje również 
taka część Was, która woli 
ten, używając tekstu jed-
nej z Waszych piosenek, 
„spokój, wielki spokój”, 
prawda?

ROZMOWA Z WOJCIECHEM „YELLOW” ŻÓŁTYM Z 
ZESPOŁU „AKURAT”
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Wiesz, nie jesteśmy ze-
społem aż tak znanym, nie 
mamy problemów z byciem 
rozpoznawanymi na ulicy. 
Przypuszczam, że jest to 
miłe, natomiast nie spotyka-
ją nas raczej takie sytuacje. 
Raczej sporadycznie, kiedy 
gramy w naszym rodzinnym 
mieście czy na koncertach 
wśród dobrze już znanej wi-
downi. Niemniej, spokój po-
trzebny jest każdemu z nas. 
Chodzi tu bardziej o taki 
odpoczynek od trasy, cią-
głego bycia na walizkach, 
porannych pobudek i poko-
nywania kilkaset kilometrów 
w drodze na kolejny koncert. 
Aby dać z siebie wszystko 
na występie, należy od cza-

su do czasu „zresetować 
się” i trochę „pomieszkać” w 
domu.
M.T.: Pytanie na koniec na-
szej rozmowy: czy macie 
coś do przekazania mło-
dzieży, ludziom tak licznie 
słuchającymi Was, fanom, 
tłumnie przychodzącym 
na Wasze koncerty? Jakie 
przesłanie przekazaliby-
ście ludziom wsłuchują-
cym się w Waszą muzykę, 
szukającym w niej pozy-
tywnych bitów?
To jest dosyć trudne, a jed-
nocześnie powszechne 
pytanie. Jak wspomniałem 
wcześniej, każdy z nas pi-
sze teksty o własnym frag-
mencie, wycinku życia, któ-

ry jest w danym momencie. 
Pytanie, czy ja chcę przeka-
zać komuś jakieś przesłanie, 
edukować kogoś… Nieko-
niecznie, piszę po prostu o 
tym, co mi w duszy gra i jeśli 
to trafia do ludzi, niekoniecz-
nie młodych, jest mi bardzo 
miło. Nie ma chęci jakiejś 
indoktrynacji tekstami, po-
uczania czy podobnych 
motywów. Bardziej istnieje 
chęć położenia na tacy tego, 
co mnie nurtuje, co nas nur-
tuje i powiedzenia ludziom: 
„chcecie, to posłuchajcie…” 
W tych kategoriach to wi-
dzimy. Chciałbym jeszcze 
w tym miejscu podziękować 
członkom straży pożarnej, 
którzy pomogli wygrzebać 

się naszemu busowi z błota, 
które utworzyło się w wyniku 
padającego już wiele godzin 
deszczu. Dziękujemy bar-
dzo!
M.T.: My z kolei dziękujemy 
Wam za koncert, za ude-
rzenie pozytywnych bitów 
tutaj, w Grodzisku. Mam 
nadzieję, iż jest to znak, że 
wszystko idzie ku lepsze-
mu i niebawem spotkamy 
się, kiedy znów będziecie 
rozgrzewać publiczność 
przed sceną. Dziękuję ser-
decznie za rozmowę i ży-
czę powodzenia!
Dziękujemy bardzo i zapra-
szamy na nasze koncerty!

rozmawiał: Michał Telka

W ramach obchodów Dni 
Grodziska Koło Wędkar-
skie nr 37 „Pstrąg” w Gro-
dzisku Dolnym po raz ko-
lejny zorganizował zawo-
dy wędkarskie dla dzieci i 
młodzieży gimnazjalnej. 

Tradycyjnie odbyły się one 
nad zbiornikiem wodnym 
„Czyste” 26 lipca 2010r. 
Mimo niesprzyjającej aury  
w szranki stanęło wielu za-

paleńców, których nie od-
straszył padający deszcz.  
Niestety ryby nie brały, wola-
ły zanurzyć się w głębinach 
wody i przeczekać złą pogo-
dę, toteż tylko dwóm szczę-
śliwcom udało się złowić  
wielka sztukę.
Pierwsze miejsce zajął Ad-
rian Czapla, a na drugim 
miejscu uplasował się Ad-
rian Kisiel. Pozostali uczest-
nicy, którym nie udało się 

złowić ryb otrzymali nagrody 
pocieszenia. 
Organizatorzy w trakcie 
trwania zawodów częstowali 
młodych wędkarzy wafelka-
mi i soczkami, a na zakoń-
czenie wspólnie pieczono 
kiełbasę.
Organizatorzy w imieniu 
dzieci dziękują wszystkim 
sponsorom.

Andrzej Sigda

Młodzi adepci wędkarstwa i tym razem znaleźli sposób na złowienie dużej ryby

WĘDKOWALI NA DNIACH 
GRODZISKA

15 sierpnia 2010 roku, w 
czasie uroczystości świę-
ta Wojska Polskiego połą-
czonych z rocznicą bitwy 
warszawskiej, nominację 
generalską z rąk Prezy-
denta RP Bronisława Ko-
morowskiego otrzymał 
inspektor Józef Gdański, 
Komendant Wojewódzki 
Policji w Rzeszowie. 
Józef Gdański Urodził się 
11 października 1960 roku 
w Grodzisku Dolnym, ukoń-
czył Wyższą Szkołę Policji w 
Szczytnie oraz Uniwersytet 
Marii Curie – Skłodowskiej w 
Lublinie. Posiada 29 – letni 
staż pracy w policji, w swojej 
karierze pełnił funkcje m.in. 
Komendanta Powiatowe-
go Policji w Leżajsku oraz I 
Zastępcy Komendanta Wo-
jewódzkiego Policji w Rze-
szowie. Na swoje obecne 
stanowisko powołany został 
w 2008 roku. Prezydent do-
cenił niezaprzeczalne zasłu-
gi inspektora i uhonorował 
go nominacją generalską 
jako jednego z czterech 
przedstawicieli policji. 
Serdecznie gratulujemy i ży-
czymy dalszych sukcesów!

GENERALSKA 
NOMINACJA



16 Gazeta z Grodziska i okolic 8/2010

- AKTUALNOŚCI- 

Gminny Ośrodek Pomocy 
Społecznej w Grodzisku Dol-
nym informuje, że do okresu 
zasiłkowego 2009/2010 trwa-
jącego do 31 października 
2010 należy dostarczyć za-
świadczenia ze szkół ponad-
gimnazjalnych w miesiącu 
wrześniu 2010 r. Niezacho-
wanie terminu skutkować 
będzie uchyleniem prawa do 
świadczeń rodzinnych.

W związku ze zbliżającym 
się okresem zasiłkowym 
2010/2011 Gminny Ośrodek 
Pomocy Społecznej w Grodzi-
sku Dolnym uprzejmie przypo-
mina o konieczności złożenia 
wniosku o ustalenie  prawa do 
świadczeń rodzinnych. 
Wypełnione wnioski wraz z 
niezbędnymi załącznikami 
przyjmowane będą od wrze-
śnia 2010r., w siedzibie GOPS 
w Grodzisku Dolnym.
Wnioski będą wydawane od 
września 2010 r. 
Zgodnie z art. 26 ust. 3 i 4 
ustawy z 28 listopada 2003 o 
świadczeniach rodzinnych (Dz. 
U. nr 228, poz. 225 z późn. zm.) 
dla osób, które złożą wniosek 
wraz z kompletem dokumen-
tów do 30 września 2010 roku, 
wypłata świadczeń rodzinnych 
za listopad 2010 roku będzie 
dokonana do 31 listopada 
2010 r. Natomiast w przypadku 
złożenia wniosku wraz z kom-
pletem dokumentów w okresie 
od 1 października do 31 listo-
pada 2010, wypłata świadczeń 
rodzinnych za listopad 2010 
roku będzie dokonana do 31 
grudnia 2010 r.
UWAGA!
W okresie od dnia 1 listopada 
2010 r. do dnia 31 październi-
ka 2011 r. prawo do świadczeń 
rodzinnych ustala się na pod-
stawie dochodu uzyskanego 
przez rodzinę w roku kalenda-
rzowym 2009.
Zasiłek rodzinny wraz z do-
datkami przysługuje osobom 
uprawnionym, jeżeli dochód 
w przeliczeniu na osobę nie 
przekracza 504,00 zł, nato-
miast jeśli członkiem rodziny 
jest dziecko niepełnospraw-
ne chcąc skorzystać z zasiłku 

rodzinnego dochód nie może 
przekroczyć 583,00 zł.
Do wniosku o ustalenie upra
wnień do pobierania zasiłku ro-
dzinnego wraz z dodatkami w 
okresie zasiłkowym 2010/2011 
należy dołączyć:
1. zaświadczenie z Urzędu 
Skarbowego o dochodach uzy-
skanych w 2009 roku - wnio-
skodawcy, drugiego z rodziców 
oraz dzieci będących na utrzy-
maniu rodziców w wieku 18-25 
lat,
2. zaświadczenia o innych do-
chodach uzyskanych w 2009 
roku,
3. zaświadczenie ze szkoły - w 
przypadku dzieci powyżej 18 
roku życia (data wydania nie 
wcześniej niż 1.09.2008 r.),
4. zaświadczenie ze szkoły - w 
przypadku dzieci podejmują-
cych naukę w szkole ponad-
gimnazjalnej poza miejscem 
zamieszkania (data wydania 
nie wcześniej niż 1.09.2010 r.),
5. aktualny dowód osobisty 
wnioskodawcy.
Osoby ubiegające się o przy-
znanie dodatków do zasiłku 
rodzinnego zobowiązane są 
do dołączenia dokumentów 
potwierdzających uprawnienia 
do wnioskowanego dodatku. 
Jednocześnie informujemy, że 
w przypadku gdy członek ro-
dziny: 
• jest zatrudniony poza grani-
cami Polski,
• prowadzi działalność gospo-
darczą za granicą,
• otrzymuje zagraniczną rentę 
lub emeryturę,
• otrzymuje zagraniczny zasi-
łek dla bezrobotnych.
Wniosek o ustalenie prawa do 
świadczeń rodzinnych składa 
się w Regionalnym Ośrodku 
Polityki Społecznej w Rzeszo-
wie,  ul. Hetmańska 120.

Dożywianie dzieci w szko-
łach
Gminny Ośrodek Pomocy Spo-
łecznej w Grodzisku Dolnym 
informuje rodziców o możliwo-
ści ubiegania się o dożywianie 
dzieci w szkołach od 01-09-
2010r. Dochód na jednego 
członka rodziny nie może prze-
kraczać miesięcznie 150% kry-

terium dochodowego obowią-
zującego w pomocy społecznej 
tj. 526,50 zł.
Wnioski można już składać w 
GOPS, tel. 017 24 29 134
Dokumenty wymagane od 
osób ubiegających się o udzie-
lenie pomocy:
• podanie do ośrodka pomocy 
społecznej należy składać u 
pracowników socjalnych,
• dokładne dane osobowe 
wszystkich członków rodziny 
(PESEL, nr dowodu osobiste-
go),
• dochody rodziny z miesią-
ca poprzedzającego złożenie 
wniosku tj. dowody otrzymywa-
nia emerytury lub renty,
• zaświadczenia pracodaw-
cy o wysokości wynagrodze-
nia z tytułu zatrudnienia, na 
druku pobranym w GOPS,  • 
zaświadczenie o wysokości 
wynagrodzenia uzyskiwanego 
na podstawie umowy agencyj-
nej, umowy zlecenia, umowy o 
dzieło z informacją o potrąco-
nych zaliczkach jak wyżej,
• zaświadczenie o kwocie i 
liczbie pobieranych zasiłków 
rodzinnych  i pielęgnacyjnych,
• zaświadczenie z urzędu pra-
cy o pobieranym zasiłku dla 
bezrobotnych, lub o tym, że 
zasiłku się nie pobiera,
• zaświadczenia z KRUS o 
opłacanej składce na ubezpie-
czenia, kwoty świadczeń po-
bieranych w KRUS,
• zaświadczenie lub nakaz 
płatniczy o posiadanym gospo-
darstwie rolnym,
• zaświadczenie z gimnazjum, 
szkoły ponadgimnazjalnej, 
szkoły ponadpodstawowej lub 
szkoły wyższej o pobieraniu 
nauki,
• w przypadku prowadzenia 
działalności gospodarczej za-
świadczenie z urzędu skarbo-
wego o posiadanych docho-
dach,
• w przypadku braku udo-
kumentowanych dochodów 
oświadczenie majątkowe.
W wyjątkowej sytuacji przy do-
chodach przekraczających kry-
terium dochodowe na wniosek 
szkoły można skorzystać z do-
żywiania, jeśli dziecko będzie 
wymagało posiłku.

Stypendium szkolne
Od 01.09.2010 do 15.09.2010 
r. można składać w Gminnym 

Ośrodku Pomocy Społecznej 
w Grodzisku Dolnym wnioski o 
stypendia szkolne dla uczniów 
szkół podstawowych, gimna-
zjalnych i szkół ponadgimna-
zjalnych. Dokumenty wymaga-
ne od osób ubiegających się o 
udzielenie stypendium szkol-
nego:
• dokładne dane osobowe 
wszystkich członków rodziny 
(PESEL, adres zamieszkania),
• dochody rodziny z miesią-
ca poprzedzającego złożenie 
wniosku zgodnie z ustawą o 
pomocy społecznej tj. (docho-
dy nie mogą przekraczać 351 
zł na osobę),
• dowody otrzymania renty lub 
emerytury,
• zaświadczenia pracodawcy 
o wysokości wynagrodzenia z 
tytułu zatrudnienia, zawierają-
cego informację o wysokości 
potrąconej zaliczki na podatek 
dochodowy od osób fizycz-
nych, składki na ubezpieczenie 
zdrowotne, składek na ubez-
pieczenie emerytalne i rento-
we w części finansowej przez 
ubezpieczonego oraz składki 
na ubezpieczenie chorobowe,
• zaświadczenie o wysokości 
wynagrodzenia uzyskiwanego 
na podstawie umowy agencyj-
nej, umowy zlecenia, umowy o 
dzieło z informacją o potrąco-
nych zaliczkach jak wyżej,
• zaświadczenie o kwocie i 
liczbie pobieranych zasiłków 
rodzinnych i pielęgnacyjnych,
• zaświadczenie z urzędu pra-
cy o pobieranym zasiłku dla 
bezrobotnych, lub o tym że za-
siłku się nie pobiera,
• zaświadczenie z KRUS o 
opłacanej składce na ubezpie-
czenia, kwoty świadczeń po-
bieranych w KRUS,
• zaświadczenie o posiadanym 
gospodarstwie rolnym,
• zaświadczenie z gimnazjum, 
szkoły ponadgimnazjalnej, po-
nadpodstawowej lub szkoły 
wyższej o pobieraniu nauki,
• w przypadku prowadzenia 
działalności gospodarczej za-
świadczenie z urzędu skarbo-
wego o posiadanych docho-
dach,
• w przypadku braku udo-
kumentowanych dochodów 
oświadczenie majątkowe,
• zaświadczenie o pobieranym 
stypendium przez dzieci.
			   AW

ZADANIA REALIZOWANE 
PRZEZ GOPS
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- WSPOMNIENIA - 

Mama ciągle się modliła 
i płakała, a wieczorami 
siadaliśmy codziennie przy 
lampie naftowej i modliliśmy 
się na głos. 
Po dwóch tygodniach 
przywieziono ojca z 
Leżajska - również saniami. 
Był jeszcze chory, ale już 
nie cierpiał, bo czyrak 
skutecznie ustępował, a 
lekarz ciągle go jeszcze 
odwiedzał w domu i czuwał 
nad nim. Mama mówiła, 
że to cud, że obyło się 
bez trepanacji. Do końca 
zimy ojciec chodził w 
ciepłej czapce i z watą w 
uszach. Ta choroba taty 
zapoczątkowała wiel
ką przyjaźń rodziców i le
karza. Natomiast przyjaźń 
gospodarzy Marii i Jana 
Kosiorów (którego matką 
była babka Kosiorka) z 
naszymi rodzicami trwała 
od początku.
Bardzo życzliwym naszej 
rodzinie okazał się również 
pan Kwieciński – kierownik 
mleczarni w Grodzisku. 
Podobnie lubiliśmy księdza 
Ramockiego, który rok 
później przygotowywał mnie 
i mojego brata do komunii 
św. 
Prawie wszystkie chałupy 
w Grodzisku wraz z ogród
kami, ze stodołami i obo
rami, stały przy gościńcu i 
tylko niektóre trochę dalej 
w głąb za nimi. A za tymi 
zabudowaniami ciągnęły się 
już tylko pola i lasy. 
Wtedy Grodzisko wydawało 
mi się wsią wielką i nie 
wolno było nam dzie
ciom oddalać się od cha
łupy. Oczywiście, gdy 
rodziców nie było w domu, 
różnie bywało z tym nie 
oddalaniem się. Zwłaszcza 
mój brat wykazywał talent 
do znikania. Szczególnie 
do lasu nie można było 
nikomu wchodzić, nie tylko 
dzieciom, ale i dorosłym 

– w lasach przebywali 
partyzanci. I chociaż nikt ze 
wsi ich nie widział – wszyscy 
o nich wiedzieli. 
A jednak raz partyzanci 
zjawili się we wsi, kiedy 
zabrali przygotowany w 
mleczarni dla Niemców 
cały kontyngent masła. 
Mleczarnia stała po prawej 
stronie gościńca w połowie 
drogi do kościoła. Czasami 
tak podchodziłam, żeby 
przez uchylone zobaczyć, 
jak w dużej hali w wirówkach 
kręciło się masło. Wirówki 
obsługiwał Feliks Kosior, 
syn Kosiorów – razem z 
ładną dziewczyną, której 
imienia nie znałam. 
Kosiorowie mieli troje 
dzieci, najstarszy był Feliks, 
potem Aniela i najmłodsza 
– Salomea. Wszyscy byli 
parę lat starsi od nas, więc 
czuliśmy przed nimi respekt, 
bo i tak nie chcieliby się 
z nami bawić. Ale Feliks 
bardzo mi się podobał – to 
najładniejszy chłopak we 
wsi. 
Mleczarnia to ważny i jedyny 
zakład przetwórczy mleka 
w tej gminie na wskroś 
rolniczej. Gospodarze 
musieli oddawać mleko 
do mleczarni w ilości 
wyznaczonej przez Niem
ców, którzy co jakiś czas 
przyjeżdżali pod mle
czarnię ciężarówką – 
uzbrojeni w karabiny – i 
zabierali kontyngent. Gdy 
przyjeżdżali do wsi, ludzie 
woleli siedzieć w domu i nie 
pokazywać się bez potrzeby. 
Niemcy sprawnie ładowali 
masło na ciężarówkę i tak 
samo sprawnie wyjeżdżali 
ze wsi – na pewno też 
wiedzieli o partyzantach 
ukrytych w tych dużych, 
małopolskich lasach. 
O zabranym Niemcom 
maśle przez partyzantów 
dowiedzieliśmy się, kiedy 
mój brat przyniósł do domu 

skrzyneczkę masła. W 
domu wszyscy wpadli w 
panikę, a zwłaszcza ojciec – 
nakazał mu ją natychmiast 
zanieść, skąd wziął.
Zrobiła się prawdziwa 
awantura, bo mama się 
sprzeciwiła twierdząc, 
że to jest niebezpieczne, 
że w każdej chwili mogą 
przyjechać Niemcy – i 
szybko gdzieś tę skrzynkę 
ukryła. Brat wyjaśniał, że 
partyzanci wyjeżdżając ze 
wsi, część masła rozdali 
ludziom, a on właśnie był 
pod mleczarnią. 
Mama wolała wierzyć 
Jerzemu. A ojcu tłumaczyła, 
że jeżeli ktoś tu kradnie – to 
właśnie Niemcy, bo masło 
jest polskie. Pamiętam, 
że zazdrościłam bratu, 
że widział partyzantów. 
Po tym zdarzeniu Niemcy 
przyjeżdżali do wsi jeszcze 
bardziej uzbrojeni. 
Kiedy rodzice zaczynali 
rozmawiać ze sobą po 
niemiecku – zawsze odczu
wałam strach, bo to znaczyło, 
że chcieli coś ukryć przed 
nami. Niebawem wróżyło 
to, że coś złego może się 
wydarzyć. 
I nadszedł ten straszny 
dzień, gdzie naszym goś
cińcem uzbrojeni Niemcy 
prowadzili pieszą, długą 
kolumnę Żydów – szli sta
rzy, młodzi i dzieci. 
Starsi przeważnie ubrani 
na czarno i w cieplejsze 
rzeczy, niż tego wymagała 
pora roku, trzymali w rękach 
niewielkie tobołki. To z 
Grodziska Górnego szła ta 
bezbarwna rzesza ludzka. 
W kolumnie wypatrywałam 
mojej znajomej od ptactwa 
z imionami ludzkimi – ale jej 
może tam nie było? 
Nikt nie chciał mi wyjaśnić, 
dokąd Niemcy ich prowadzą 
i dlaczego – tylko mamie łzy 
toczyły się po policzkach. 
Kolumna niebawem znikła 

za zakrętem i wiadomo, 
że zmierza do stacji w 
Chałupkach – tej, do której 
i nas Niemcy przywieźli z 
Mogilna. Każdy następny 
dzień przynosił rozwiązanie 
tej mojej zagadki – do 
czego Żydzi byli Niemcom 
potrzebni. Rodzice wiedzieli 
to od dawna, bo ojciec miał 
dostęp do niemieckich 
gazet w gminie. 
Znacznie później i w wielkiej 
tajemnicy moja starsza 
siostra powiedziała mi, 
że mama przechowywała 
przez parę dni małą 
Żydóweczkę na naszym 
strychu i że ktoś z przyjaciół 
przetransportował ją chło
pskim wozem do klasztoru 
w Leżajsku.
W tym strasznym czasie 
ciągle rozchodziły się 
wieści o łapankach na 
Żydów. Tych, którzy nie dali 
się złapać przed wywózką. 
Wielu z nich, przeważnie 
młodszych ukrywało się w 
wąwozach leśnych. Często 
też słyszało się strzały i już 
wszyscy wiedzieli, że to 
Niemcy strzelają do Żydów. 
Pierwszego martwego 
Żyda widziałam po obławie 
na dom gospodarza, który 
trudnił się także stolarką. 
Wraz z innymi dziećmi 
poszłam popatrzeć, gdy 
już było po wszystkim, 
a dom stolarza stał na 
oścież otwarty. W jednym 
pokoju leżał mężczyzna 
w kałuży krwi, a w drugim, 
po przeciwnej stronie, leżał 
tak samo ubrany drugi 
mężczyzna. Mówili, że 
ubierają się identycznie dla 
niepoznaki, nawet włosy 
mieli jednakowego koloru 
i tak samo byli uczesani 
– zupełnie jak bracia 
bliźniacy i nikt nie umiał 
mi powiedzieć, który był 
Żydem a który Polakiem. 
Tych wytropionych Żydów 
było coraz więcej, o czym 
świadczyły ciągłe strzały, a 
mama mówiła, że Niemcy 
strzelają do nich jak do 
kaczek.                     cdn...

GRODZISKO - LEKCJA W SZKOLE 
PRZEMIJANIA
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-OGŁOSZENIA - 

Wynajem lokalu w budynku remizy OSP w Grodzisku Gór-
nym o powierzchni 171.89 m2 z przeznaczeniem na PUB 
Pizzerię z dyskoteką.
Lokalizacja
Lokal w budynku remizy OSP, położonym w centrum Gro-
dziska Górnego, przy drodze powiatowej nr 1259R relacji 
Gniewczyna – Grodzisko – Giedlarowa
Przedmiot przetargu
Do wynajmu wchodzą następujące pomieszczenia:
- bufet - 37.20  m2

- sala taneczna - 83.00  m2

- kuchnia - 44.42  m2

- magazyn - 2.27 m2

- sanitariaty - 5.00 m2

Lokal wymaga przeprowadzenia remontu:
- czyszczenia i malowania podłogi w sali tanecznej,
- wymiany drzwi wejściowych i części drzwi wewnętrznych,
- wymiany okien,
- remont sanitariatów. 

Budynek remizy stanowi własność Gminy Grodzisko Dolne. 
Posiada urządzoną księgę wieczystą nr 32 432 w Sądzie 
Rejonowym w Leżajsku
Umowa na najem lokalu zostanie zawarta na okres 10 lat, 
a najemca zostanie wybrany w trybie przetargu pisemnego 
nieograniczonego. 

Cena wywoławcza miesięcznego czynszu najmu wyno-
si - 1 194 zł brutto
II przetarg pisemny nieograniczony odbędzie się w dniu 23 
września 2010 roku o godz.10.00 w Urzędzie Gminy Grodzi-
sko Dolne (pokój nr 14). 
Warunkiem przystąpienia do przetargu jest wpłata wadium 
gotówką lub obligacjami Skarbu Państwa w wysokości 20% 
ceny wywoławczej, najpóźniej do 16 września 2010r. w ka-
sie Urzędu Gminy do godz.13.30
Dodatkowe informacje można uzyskać w Urzędzie Gminy 
Grodzisko Dolne (pokój nr 14) w godz. 8 - 15 telefon (0-17) 
242 82 65, lub 243 60 03 wew. 241.

OFERTY GMINNE - WYNAJEM LOKALU

ODNAWIALNE ŹRÓDŁA ENERGII 
SZANSĄ NA PRZYSZŁOŚĆ

Stowarzyszenie Klub Sportowy Kuńkowce zaprasza do wzięcia udziału w pro-
jekcie „Chwytamy Słońce”. Projekt kierowany jest przede wszystkim do osób 
zainteresowanych wykorzystaniem energii słonecznej, biomasy oraz wiatru do 
ogrzewania domów oraz wody. W ramach projektu zorganizowane zostanie 
3 dniowe szkolenie z zakresu samodzielnego montażu instalacji solarnej we 
własnym domu.
Będzie to praktyczny kurs w formie warsztatowej, jego uczestnicy nabędą 
praktycznych umiejętności, pozwalających na samodzielny montaż instalacji 
po znacznie niższych kosztach aniżeli te oferowane przez wyspecjalizowa-
ne firmy. Koszt tego typu instalacji wynosi wówczas około 3000 złotych. Roz-
poczęcie szkolenia planowane jest 3 września br. a odbędzie się w Horyńcu 
Zdroju. Udział w szkoleniu jest bezpłatny, każdy uczestnik otrzyma materiały 
szkoleniowe, nocleg oraz wyżywienie w pensjonacie „Dukat”. 
Zgłoszenia do udziału w projekcie można składać do końca sierpnia w Sekre-
tariacie Urzędu Gminy Grodzisko Dolne. Swój udział zgłaszać można zarówno 
osobiście, jak i telefonicznie. Jeżeli grupa uczestników liczyła będzie więcej 
niż 20 osób, termin szkolenia może ulec zmianie. Szersze informacje na temat 
projektu można uzyskać na stronie internetowej www.chwytamyslonce.pl/

WRZEŚNIOWA
ZBIÓRKA ODPADÓW

Po raz kolejny w naszej gminie, zostanie 
przeprowadzona zbiórka:
• zużytych opon
• akumulatorów 
• zużytego sprzętu elektrycznego i elektro-
nicznego ( w tym świetlówki)
• zepsutego sprzętu gospodarstwa domo-
wego (lodówki, pralki itp.)

Zbiórkę przeprowadzi Miejski Zakład Ko-
munalny w Leżajsku.

W/w odpady należy złożyć w dniu 28 
września 2010 r. (wtorek) do godziny 
10.00 w niżej wymienionych miejscach:
• Grodzisko Górne, obok budynku OSP
• Grodzisko Dolne, obok budynku OSP
• Grodzisko Dolne Miasto, na Placu Targowym
• Grodzisko Nowe, obok Budynku Wiejskiego
• Laszczyny, obok szkoły w Laszczynach
• Chodaczów, obok budynku OSP
• Podlesie, obok budynku OSP
• Wólka Grodziska, obok mostu koło boiska 
sportowego
• Opaleniska i Zmysłówka, obok szkoły w Opa-
leniskach

Niniejszym przepraszam Pana Tadeusza Maja za użyte prze-
ze mnie sformułowanie dotyczące nierzetelnego wykonywa-
nia obowiązków listonosza poprzez rzekome zdefraudowanie 
pieniędzy i wyrażam ubolewanie w związku z powyższymi             
nieprawdziwymi twierdzeniami.

Zdzisław Czerwonka
OGŁOSZENIE PŁATNE
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